[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  21 августа 2017 г.  №  3192

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,    от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», требований приказов МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ и Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 25.07.2006 № 422/90/376                         «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», от 07.12.2005 № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», администрация Лужского муниципального района                                               п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о системе оповещения гражданской обороны (приложение 1) .
2. Утвердить Положение о порядке организации оповещения населения о чрезвычайных ситуациях (приложение 2).
3. Утвердить список электросирен и уличных громкоговорителей, закрепленных за организациями района на базе аппаратуры П-166 (приложение 3).
4. Утвердить список аппаратуры оповещения без электросирен и уличных громкоговорителей, закрепленных за администрациями района на базе аппаратуры П-166, с возможностью дальнейшей установки оконечных устройств и доведения до населенных пунктов (приложение 40.
5. Утвердить схему организации централизованного оповещения и информирования населения и руководящего состава района через местную систему оповещения (приложение 5).
6. Рекомендовать главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений:

6.1. Издать нормативный акт об оповещении и информировании населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

6.2. Представить нормативный акт в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района к 01 октября 2017 года.
7. Руководителям организаций, предприятий привести объектные системы оповещения в соответствие с требованиями федеральных законов,  представить сведения о ее наличии и в какой форме осуществляется оповещение  к 01 октября 2017 года.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                    О.М. Малащенко
Разослано: отдел по делам ГОиЧС, главы адм. г/пи с/п, организации, прокуратура.
УТВЕРЖДЕНО
постановление администрации

Лужского муниципального района

от 21.08.2017 № 3192

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оповещения гражданской обороны района
Общие положения.
Настоящее Положение о системе оповещения гражданской обороны района разработано на основании нормативно-правовых документов: Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ                           «О гражданской обороне; Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; Федерального закона Российской Федерации от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»; постановления Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и  информирования населения РФ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени»; приказа МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ и Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 25.07.2006№ 422/90/376                         «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»; приказа МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ, Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 07.12.2005                          № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», и определяет назначение, состав, порядок задействования систем оповещения гражданской обороны, а также ответственность должностных лиц за подержание ее в готовности к использованию.

Состав системы оповещения гражданской обороны района.
Система оповещения гражданской обороны (далее – ГО) района состоит из:

· общегородской системы оповещения ГО;

· локальных систем оповещения потенциально-опасных объектов;

· объектовых систем оповещения.

Основные задачи систем оповещения ГО.
Основной задачей оповещения ГО района является доведение сигналов (распоряжений) и информации оповещения для органов, осуществляющих управление гражданской обороной на территории района, населения района. Сигналы оповещения доводятся до:

· руководящего состава ГО района;

· диспетчеров потенциально-опасных объектов;

· населения, проживающего на территории района.

Задействование систем оповещения ГО.
1. Решение на задействование систем оповещения ГО принимает руководитель гражданской обороны района.

2. По решению руководителя гражданской обороны района для передачи сигналов и информации оповещения населению могут приостанавливаться  трансляции программ по сетям радио, телевизионного и проводного вещания независимо от форм собственности.

3. Сигналы и информация оповещения передается отделом по делам ГО и ЧС вне всякой очереди и использованием всех имеющихся в его распоряжении средств связи и оповещения.

При совпадении времени передачи правительственных сообщений и оповещения населения, очередность их передачи определяет  руководитель гражданской обороны района.

4. Оперативный дежурный ЕДДС района, получив сигнал или информацию оповещения, подтверждает их получение, немедленного доводит полученный  сигнал до подчиненных органов управления и населения с последующим докладом руководителю гражданской обороны района.

5. Перечень сигналов и информации оповещения  осуществляется в автоматизированном режиме задействования электросиренного оповещения, радиотрансляционных сетей, радио- и телевизионного вещания с перерывом вещательных программ для оповещения и информации населения в речевой форме.

6. Речевая информация передается населения с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3 кратное повторение передачи речевого сообщения.

7. Передача речевой информации должна осуществляться профессиональными дикторами из студий вещания. В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передачи кратких нестандартных  речевых сообщений способом прямой передачи или в записи непосредственно с рабочего места дежурного ЕДДС района.

8. Обо всех случаях (санкционированных и несанкционированных) включения системы оповещения ГО района докладывается руководителю ГО и в вышестоящий орган.

Создание, совершенствование и поддержание в готовности

системы оповещения района
1. Руководители органов местного самоуправления (городские и сельские поселения), объектов, организаций, являющихся по должности руководителями ГО, несут персональную ответственность за создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к задействованию систем оповещения ГО.

2. Система оповещения ГО создается заблаговременно в мирное время в соответствии с действующими нормативными документами. Она создается, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию по предназначению под руководством руководителя ГО района.

3. Локальные системы оповещения в районах размещения потенциально-опасных объектов и объектовые системы оповещения ГО создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к задействованию под руководством руководителя ГО объекта.

Локальные и объектовые системы оповещения являются составной частью районной системы оповещения.

Обязанности предприятий связи, руководителей объектов экономики,

компаний радио- и телевещания

Предприятия связи:

· обеспечивать готовность технических средств оповещения, каналов (линий) связи и систем передачи к доведению сигналов оповещения  до потребителя;

· организуют и осуществляют подготовку дежурных служб, эксплуатационного персонала предприятий связи к обеспечению бесперебойной работы системы оповещения.

Радио- и телевизионные компании:

· организуют и осуществляют подготовку дежурных служб и обслуживающего персонала объектов вещания;

· обеспечивают постоянную готовность технических средств вещания к передаче сигналов;

· организуют и осуществляют подготовку эксплуатационного персонала объектов вещания;

· проводят по заявкам отдела по делам ГО и ЧС запись речевых сообщений для населения;

· обеспечивают постоянную готовность персонала объектов вещания к оповещению населения.

Руководители объектов экономики:

· обеспечивают готовность имеющихся на  объекте технических средств оповещения к использованию по предназначению;

· организуют эксплуатационно-техническое обслуживание и ремонт имеющихся средств оповещения;

· обеспечивают сопряжение объектовых систем оповещения с местной системой оповещения района;

· организуют подготовку персонала диспетчерской службы по работе со средствами системы оповещения объекта;

· проводят мероприятия, направленные  на совершенствование (реконструкцию), а также на создание (где не созданы) объектовых сетей оповещения.
УТВЕРЖДЕНО

постановление администрации

Лужского муниципального района

от 21.08.2017 № 3192

(приложение 2)
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации оповещения населения

о чрезвычайных ситуациях
Настоящее Положение о порядке организации оповещения населения о чрезвычайных ситуациях разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», приказа МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ и Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 25.07.2006 № 422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказа МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ, Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 07.12.2005 № 877/138/597 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения» и определяет принципы построения, порядок организации районной системы оповещения и информирования населения, ее задачи, состав сил, обязанности администрации района, руководителей организаций, предприятий независимо от форм собственности и  ведомственной принадлежности.

Основная задача системы оповещения и информирования населения – обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения сигналов  и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций.

Система оповещения и информирования населения района является звеном системы оповещения и информирования населения области, включает в себя силы и средства, организационные и технические объединения для решения задач оповещения и информирования:

· часть сил и средств ГУ МЧС РФ по Ленинградской области;

· администрации района;

· отдела по делам ГО и ЧС;

· районных служб и служб обеспечения;

· организаций, учреждений и предприятий в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации оповещения и информирования населения района;

· силы и средства ПОО.

Для оповещения и информирования руководящего состава и населения района задействуются:

а) силы (личный состав):

· дежурных (дежурно-диспетчерских) служб;

· администраций городских и сельских поселений;

· районных служб и служб обеспечения;

· телефонной сети района;

· теле- и радиокомпаний, студий кабельного телевидения

б) средства (оборудование):

· автоматизированная система централизованного оповещения руководителей района (РУПОР);

· автоматические телефонные станции (АТС);

· ведомственные радиоузлы;

· локальные и объектовые системы оповещения;

· подвижные звуковещательные станции;

· уличные громкоговорители;

· посыльные (пешие и на транспорте);

· электросирены.

Порядок задействования системы оповещения

и информирования населения района

Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения в мирное время предоставляется:

· главе администрации района;

· председателю КЧС и ПБ;

· отделу по делам ГО и ЧС (штаб ГОЧС).

Непосредственное оповещение руководящего состава, работников организаций и населения района осуществляют:

а) руководящего состава, членов КЧС и ПБ:

· дежурный ЕДДС района;

· АТС;

· система оповещения руководящего состава района (РУПОР);

· посыльные (пешие и на транспорте)

б) население района:

· дежурный ЕДДС Района;

· электросирены;

· уличные громкоговирители;

· АТС;

· радиостанции;

· посыльные

в) руководящего и командно-начальствующего состава (РКНС), РЭК, санитарную противоэпидемиологическую комиссию, работников  организаций (НАСФ), через соответствующие ДДС с использованием:

· АТС;

· ведомственных радиоузлов;

· радиосвязи;

· посыльных.

Сроки готовности технических средств к выполнению задач оповещения и информирования населения района:

· РУПОР, АТС, сотовой связи, радиостанций – не более 2-х минут;

· ГРТУ: в рабочее время – не более 5-ти минут

                       внерабочее время – не более 40 минут;

· уличных громкоговорителей – не более 24-х часов;

· дежурный автотранспорт с посыльным – не более 1 час.

За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта ответственность несут руководители организаций, учреждений и предприятий, в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности.

Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств системы оповещения и информирования населения района подразделяются на:

· комплексные (годовая и квартальная);

· местные (ежемесячные);

· объектовые (ежемесячные и ежеквартальные).
УТВЕРЖДЕН

постановление администрации

Лужского муниципального района

от 21.08.2017 № 3192

(приложение 3)
СПИСОК

электросирен и уличных громкоговорителей, закрепленных за организациями района на базе аппаратуры П-166
	№
	Марка электросирены, оборудования оповещения
	Адрес и место установки
	Организация, отвечающая за сирену

	1.
	1. Электромеханическая сирена С-40
2. АПУ (автоматизированный пульт управления)

3. Система «РУПОР»
	г. Луга, пр. Кирова, д. 71
	Администрация Лужского муниципального района

	2.
	1. Электромеханическая сирена С-40
2. ТСО (точечные системы оповещения)
	д. Заклинье, ул. Новая,              д. 22а
	Администрация Заклинского сельского поселения

	3.
	Электромеханическая сирена С-40
	пос. Володарского, д. 10

	Администрация Володарского сельского поселения

	4.
	Электромеханическая сирена С-40
	пос. Дзержинского,                     ул. Центральная, д. 4

	Администрация Дзержинского сельского поселения

	5.
	Электромеханическая сирена С-40
	пос. Мшинская, Ленинградское шоссе,                    д. 49

	Администрация Мшинского сельского поселения

	6.
	Электромеханическая сирена С-40
	пос. Ретюнь, д. 12

	Администрация Ретюнского сельского поселения

	7.
	Электромеханическая сирена С-40
	пос. Серебрянское,                     ул. Совхозная, д. 25

	Администрация Серебрянского сельского поселения

	8.
	Электромеханическая сирена С-40
	пос. Скреблово,                           ул. Центральная, д. 22 (МОУ «Скребловская средняя общеобразовательная школа»)

	МОУ «Скребловская средняя общеобразовательная школа»

	9.
	БПР (блок переключения РТУ)
(перехват видеосигнала ООО «Инфоком»)
	г. Луга, пр. Кирова, д. 77 ТРК ООО «ЛИК»

	ООО «Инфоком»

УТВЕРЖДЕН

постановление администрации

Лужского муниципального района

от 21.08.2017 № 3192

(приложение 4)
СПИСОК

аппаратуры оповещения без электросирен и уличных громкоговорителей, закрепленных за администрациями района на базе аппаратуры П-166, с возможностью дальнейшей установки оконечных устройств и доведения до населенных пунктов

(оповещение администраций поселений)
	№
	Адрес и место установки
	Организация, отвечающая за сирену

	1
	пос. Толмачево, ул. Толмачева,
д. 26в
Без наружного оповещения

	Администрация Толмачевского городского поселения

	2
	пос. Осьмино, ул. Комсомола, д. 7
Без наружного оповещения
	Администрация Осьминского сельского поселения

	3
	пос. Приозерный, д. 4а
Без наружного оповещения
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

	4
	пос. Оредеж, ул. Комсомола, д. 7
Без наружного оповещения
	Администрация Оредежского сельского поселения

	5
	пос. Тесово-4, ул. 20-го съезда КПСС, д. 7а
Без наружного оповещения
	Администрация Тесовского сельского поселения

УТВЕРЖДЕНА
постановление администрации

Лужского муниципального района

от 21.08.2017 № 3192

(приложение 5)
СХЕМА

организации централизованного оповещения и информирования населения и руководящего состава района через местную систему оповещения

О системе оповещения                                                     и информирования населения

об опасностях, возникающих

при военных конфликтах                                           или вследствие этих конфликтов,

а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера

С-40

С-40

С-40

С-40

С-40

С-40

С-40

С-40

Специальные транспортные средства оповещения

Кросс АТС, сотовые операторы

Абоненты проводного радиовещания Лужского муниципального района

Абоненты кабельного телевидения г. Луги,                  д. Заклинье

Абоненты «РУПОР»

Система оповещения «РУПОР»

Администрация Волошовского с.п.

Администрация Оредежского с.п.

Администрация Осьминского с.п.

Администрация Тесовского с.п.

Администрация Ям-Тесовского с.п.

Администрация Торковичского с.п.

Администрация Толмачевского г.п.

БПР (блок переключения РТУ)

(перехват радиосигнала проводное радио Лужского района)

БПР (блок переключения РТУ)

(перехват видеосигнала                  ООО «Инфоком»)

МОУ «Скребловская СОШ»

Администрация Серебрянского с.п.

Администрация Ретюнского с.п.

Администрация Мшинского с.п.

Администрация Дзержинского с.п.

Администрация Володарского с.п.

Администрация Заклинского с.п.

Администрация

Лужского МР, ЛГП

ПУ отдела по делам ГО и ЧС

ЕДДС Лужского района

 «58 объект» Правительства ЛО

г. Тосно